
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 230 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  186 DEL  28-03-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

OGGETTO: TELECOM ITALIA SPA:  PROSECUZIONE SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE  

NELLE MORE DELL’ATTIVAZIONE CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA 

MOBILE 7 - CIG Z0822F3F43 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 230 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: TELECOM ITALIA SPA:  PROSECUZIONE SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE  

NELLE MORE DELL’ATTIVAZIONE CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA 

MOBILE 7 - CIG Z0822F3F43 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 PREMESSO CHE: 

con determina n. 151/2015 successivamente integrata con atto n. 712/2015, questa 

Amministrazione Comunale aderiva alla Convenzione Consip 6 per i servizi di telefonia mobile , 

stipulata tra Consip e Telecom Italia spa, sino al  07.07.2017; 
 con determina n. 361/2017, in virtù del comunicato pubblicato da Telecom Italia Spa sulla 

piattaforma telematica Acquistinretepa nella sezione dedicata alla Convenzione Telefonia 

Mobile 6, si prendeva atto della proroga della convenzione al 01.12.2017; 
 con determina n. 942/2017 veniva prorogata ulteriormente la scadenza della convenzione 

sino al 01.04.2018 in attesa dell’attivazione della nuova convenzione ; 

 

 CONSIDERATO che nella sezione news della Convenzione Consip per i servizi di telefonia 

mobile 6, è stato pubblicato un avviso, che si allega al presente provvedimento, con il quale si 

informano le Amministrazione interessate che: 
la convenzione Telefonia mobile scadrà il 01.04.2018 e non sarà più possibile stipulare 

nuovi contratti attuativi né ordinare utenze aggiuntive nell’ambito dei contratti già in essere;  
l’attivazione della nuova convenzione “Telefonia Mobile 7” avverrà entro la fine di giugno 

2018, fatte salve eventuali problematiche che potrebbero presentarsi e che verranno 

tempestivamente comunicate; 

per i contratti attuativi in scadenza il 01.04.2018, nelle more dell’attivazione della nuova 

convenzione, ciascuna Amministrazione potrà valutare le modalità più opportune per dare 

continuità ai servizi di telefonia necessari, ivi incluso l’eventuale ricorso alla cosiddetta 

“proroga tecnica” (parere ANAC n. AG 33/13 del 16 maggio 2013);
le singole Amministrazioni, in merito alla durata della proroga tecnica, dovranno tenere 

conto degli eventuali tempi di migrazione delle utenze, delle tempistiche necessarie per: 

l’applicazione del piano tariffario - la configurazione delle utenze - l’eventuale consegna delle 

SIM e dei terminali radiomobili richiesti dall’Ente;



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 230 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 



 DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della 

Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura; 

 

RILEVATO altresì di come non siano presenti, convenzioni attive per servizi di telefonia 

mobile sulla piattaforma di ARCA, quale centrale di committenza per la Regione Lombardia; 

 

 VISTA la L. 11 agosto 2014, n. 114, art. 23-ter, comma 3, che consente ai comuni con 

popolazione superiore a 10.000 abitanti di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 

servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

 

 VISTA la direttiva del Segretario Generale prot. n. 58407/2017; 

 
 PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 3 della legge n. 135 del 7.08.2012 che 

testualmente recita: “Le Amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa 

ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni di cui all’art. 26, comma 3 della legge della legge 

23.12.1999, n. 488 stipulate da Consip Spa o dalle centrali di committenza regionali costituite 

ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, 

qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 

svolgimento di procedure autonome di acquisto dirette alla stipula dei contratti aventi durata e 

misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 

della detta convenzione.” 

 

 VISTO il parere ANAC n. AG 33/13 del 16 maggio 2013; 

 

 DATO ATTO, che si rende opportuno procedere, nelle more di attivazione della nuova 

convenzione per i servizi di telefonia mobile, alla c.d. proroga tecnica a favore di Telecom Italia 

Spa al fine di garantire la continuità dello svolgimento del servizio sino all’attivazione della 

nuova Convenzione ;  

 

RITENUTO per quanto in premessa indicato di  assumere l’impegno di spesa di € 6.900,00 

oltre all’IVA del 22% di € 1.518,00 per complessivi € 8.418,00 a favore di Telecom Italia Spa 

per la proroga tecnica dei servizi di telefonia mobile dalle ore 24,00 del 01.04.2018 e sino 

all’attivazione della nuova convenzione Convenzione Telefonia Mobile7, comunque non oltre le 

ore 24,00 del 30.09.2018; 

  

D E T E R M I N A 

 

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento; 

 

2. di prendere atto che la Convenzione telefonia mobile 6 ed il relativo contratto attuativo del 

Comune di Seregno n. 888011224863 spa scadrà il prossimo 01.04.2018;  

 

3. di prendere atto che, come da nota  pubblicata nella sezione avvisi della convenzione per la 

telefonia mobile 6 allegata al presente provvedimento, la nuova convenzione di telefonia 

mobile 7 non è stata ancora attivata; 

 

4. di ricorrere, per quanto sopra espresso, nelle more di attivazione della nuova convenzione 

per i servizi di telefonia mobile, alla cosiddetta “proroga tecnica”, a favore di Telecom Italia 

Spa al fine di garantire la continuità dello svolgimento del servizio, alle medesime 

condizione normative ed economiche del contratto in corso;  

 

5. di dare atto altresì  che la suddetta “proroga tecnica” avrà la durata limitata sino 

all’attivazione della nuova convenzione; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 230 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

6. di dare affidare pertanto a Telecom Italia Spa, nelle more dell’attivazione della nuova 

convenzione Consip 7, i servizi di telefonia mobile alle medesime condizioni normative ed 

economiche del contratto in corso, dalle ore 24,00 del 01.04.2018 sino alle ore 24,00 del 

30.09.2018; 

 

7. di stabilire altresì che, si procederà alla risoluzione anticipata del contratto nel caso di 

attivazione della nuova Convenzione, fatto salvo ovviamente i tempi tecnici necessari per la 

migrazione e configurazione delle utenze; 

 

8. di impegnare a favore di Telecom Italia Spa, con sede in P.zza Affari 2 Milano P.I. 

00488410010, la somma di € 6.900,00 oltre all’IVA di € 1.518,00 per complessivi € 

8.418,00 – Z0822F3F43come segue: 

Importo € Miss. Prog. Titolo 
Macro 

aggr. 
Bilancio Capitolo  

Piano 

finanziario V 

livello 

8.418,00 01 11 1 03 2018 01111011 U.1.03.02.05.002 
 

9. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 

50/2016 e s.m.i. mediante corrispondenza commerciale; 

 

10. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 

4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

11. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal 

Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 203 del 19.12.2013;  

 

12. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 230 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: PROVVEDITORATO 

 

Oggetto: TELECOM ITALIA SPA:  PROSECUZIONE SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE  NELLE 

MORE DELL’ATTIVAZIONE CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 7 - CIG 

Z0822F3F43 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto VISCARDI CORRADO nomina FERRARI MANUELA responsabile del procedimento 

della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 27-03-2018 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 VISCARDI CORRADO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o FERRARI MANUELA dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 21-03-2018 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 FERRARI MANUELA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 230 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: PROVVEDITORATO 

 

Oggetto: TELECOM ITALIA SPA:  PROSECUZIONE SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE  NELLE 

MORE DELL’ATTIVAZIONE CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 7 - CIG 

Z0822F3F43 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 27-03-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 FERRARI MANUELA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2018 S 01111011 2018/973         8418,00 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 28-03-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 230 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 28-03-2018 

 

IL DIRIGENTE 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 28-03-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 10-04-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


